ΞΕ'. Εἰ γὰρ τὸ μόνον ταπεινοφροσύνην ἀσκεῖν, ἐτέρωθεν δὲ μηδαμῶθεν ἔχειν ἐγκαλλωπίζεσθαι, πρὸς ἔπαινον φέρει, ὅταν τις ὡς οὗτος παντοδαπὴν ἀγαθῶν ἔχων φορὰν, θαυμαστῆς τινος ἐκπλήξεως, καὶ κιαίωνων παρὰ πᾶσι τυγχάνων, ἔπειτα δήπου ταπεινοφρονεῖν οἴηται δεῖν, καὶ ταύτης ὅπερ τοὺς μηδὲν τι τοιοῦτον ἑαυτοῖς συνειδῶτας ἀντιποιῆται, οὐχ ἑαυτὸν μᾶλλον, ἢ ταύτην σεμνώνει καὶ περιφανεστέρην καὶ καλλίω τοῖς ἄλλοις ποιεῖ. Τῆς δ' αὖ πρὸς τὸν πλησίον ἀγάπης καὶ τοῦ πᾶσιν αὐτὸν σπλάγγνα χρηστότητος καὶ εἶναι καὶ γίνεσθαι, τεκμήριον ἵναργές · μάλιστα μὲν τὸ τοῦ Θεοῦ καθάπαξ ἐξῆφθαι καὶ τοῦτον ἐξ ὄλης δήπου ψυχῆς καὶ διανοίας φιλεῖν · αὐτό τε γὰρ τοῦτο καὶ τὸ τοῦ πλησίον ἀντιποιεῖσθαι, ἀλλήλων τε ἐξανθήκης ἔχεται, καὶ πῶς ἐκότερον ἐκατέρω συμπράττει · καὶ οὔτε Θεὸν ὡς ἔφη ἐν φιλεῖν μὴ τῷ πλησίον ὡς εἰκὸς κεχρημένον, οὔτ' αὖ τοῦτου φρονεῖν ὡς δεῖ τὸν ἐβράστωνεμένως πρὸς ἐκεῖνον ἔχοντα · ἀλλὰ δεῖ λόγον ἐκατέρω τὸν γινόμενον ἴσχειν, καὶ ὥσπερ ἐκεῖνο καὶ τοῦτο σπουδάζειν · εἰ δὲ μὴ τοῦτο, πῶς ἐκεῖνο, συν-

A Principio igitur humilitatem animi, bonorum omnium causam, qua sine nulla unquam consistere virtus potest, haud scio an quisquam mortalium omnium plus quam noster aut suspexerit, aut adamaverit colueritque, qui ipsa illam et instar omnium, et ante omnia aestimabat, adeoque summo in pretio habuit et usurpavit, ut non modo « terram et cinerem ¹⁹, » aliaque id genus semetipsum appelleret, omnesque homines sibi præponeret, et si illos cæteris rebus omnibus longo intervallo superaret, sed et dicta sua operibus ipsis firmaret. Nam quod non minus a pestilentissimæ superbix labe, quam a summam animi humilitatem revera consecutum depiscatui duceret, et ipse omnium postremus esse

LXIV. Jam qui ita animatus esset, et simul (2) Dominum suum esse sciret, « qui mitem sese et humilem corde » appellavisset, morbique notitiam conscientiam « animarum requiem » esse statuisset ²¹, qui præterea servi formam assumpisset ²², ut ego libertatem recuperarem, atque ad pristinam redirem beatitudinem : qui tam multa ac magna, inquam, demissionis animi invitamenta haberet, quidni et ipse vere humilis evaderet, et cum omnibus in contritione cordis et spiritu demissionis ageret, et secundum cor Dei, ut hoc verbo utamur ²³, vitæ suæ rationes omnes institueret? Qua de causa sic ille humilitatis insistebat vestigiis, ut nesciam an habuerit parem neminem. Sic hanc item virtutem ornabat, ut plus ipsa gloriæ atque admirationis a nostro, quam noster ab illa, consequeretur, quod vere me affirmare, hinc perspicuum erit.

LXV. Quippe si sola demissi atque humilis animi virtus studiosè culta, quanquam nulla aliunde accedente gloriæ materie, laudem affert : quando quis ad exemplum nostri optimarum rerum omnium copiis circumfluens, et incredibili quadam admiratione, ac divinis pene laudibus ubique affectus, modeste tamen et submisso de se sibi existimandum statuit, et virtutis illius haud paulo studiosior aliis, nullius ejuscemodi præstantiæ sibi consciis, est : ille profecto non se magis, quam virtutem ipsam honestat, omnique ratione clariorem eam pulchrioremque reddit. Porro ut sigillatim unumquemque dilexerit, utque viscera ipsa charitatis benignitatisque, tum suapte noster ingenio, tum institutione, erga omnes fuerit, certissimum argumentum est : maxime quidem quod ex Deo totus aptus esset, eumque ex tota anima ac mente diligeret ²⁴. Nempe hic ipse Dei amor, et propensa erga homines animi voluntas, necessitate quadam inter se coherent, et mutua fere invicem auxilia præstant ; tum neque Deum ita ut diximus, vere diligere

¹⁹ Gen. xviii, 27. ²⁰ Matth. xix, 30 ; xx, 16, etc. ²¹ Matth. xi, 29. ²² Philip. ii, 7. ²³ I Reg. xiii, 14. ²⁴ Deut. vi, 5 ; Luc. x, 27, etc.

(2) *Scribe, et simul eundem, qui hæc ipsa dixisset Dominum, illum animi sensum notitiamque, quod ipse mitis et corde humilis sit, requiem animarum*

esse, statuere perspectum haberet, atque hunc ipsam præterea servi assumpsisse formam, etc.

potest, qui debitam proximo suo benevolentiam non reddit, neque hujus rursus pro eo ac debet curam habere, qui circa Deum negligentior est. Est enim justa omnino ac conveniens utriusque habenda ratio, et ut ille Dei amor, ita hæc etiam proximi cura summo studio complectenda est, quæ si negligitur, quo sane pacto prior ille retineri queat, xidere non possum: Nam qui fratrem suum, inquit ²⁵, quem vidit, non diligit, Deum quem non vidit, quomodo diliget? Idem deinde confirmat mirificum nostri et a ratione alienum, communis hominum salutis, quod memoravimus desiderium.

LXVI. Et quod in ea adipiscenda aliis potius omnibus quam sibi priorem locum dabat, quo profecto nemo omnium, ut arbitror, speciosius ali- quod germanæ charitatis specimen proferre queat, et quo magis in sinu gaudeat qui diligitur. Quippe si boni omnis summa æternæ salutis adeptio est, ut sine ulla controversia sane est, salus autem aliter quam Deo adjutore obtineri nequit, quantumvis omnes sedulo exerceamus virtutes, quantumvis flumina ipsa sudorum lacrymarumque profundamus, qui Deum precibus suis aliis magis quam sibi propitiabat, quo pacto non omnem ille benevolentis egreditur modum, et ob hanc suam obsecrationem in maxima hominem admiratione habere, illique congratulari debemus? Porro si hisce adjicias, quod eo erga inimicos suos animo esset, ut illos non modo non minus choros quam suum ipse caput vitamque, quod aiunt, haberet, sed diligeret item amaretque, et eis ^C fausta omnia optaret, imo in bene de se meritum, numero plane reponeret, scilicet partim ideo quod maximi ac difficillimi in Christiana philosophia operis materiam ipsi præbuissent, partim quod ea re magis illi propitium ac benignum Deum effecissent, quandoquidem qui scelorum suorum flagitiorumque gravissimis tenerentur pœnis, tantum illius tamen experiebantur lenitatem ac benevolentiam, quod ipsum si superioribus exemplis adjunges, tertium charitatis documentum erit, nihilo illud cæteris, mea sententia, inferioribus, imo germanum undique et simillimum.